¹ Ant. III. p. lit. XXI. c. 1. in princ. — ² Ext. in Ms. Vat. bibl. 520, non. 3977. p. 180. et apud Mas. in Clem. V. ex arch. Burdeg. et apud Friz. in Gall. purpur.

iter non aggressus est, sed cardinales in Gallias excivit : qua de re inferius nobis agendum erit, cum de accepta Lugduni solemnī ritu Pontificia tiara disseremus : nunc quæ ante eam celebritatem gesta, percurrēda sunt.

8. *Clemens recipit homagium Jacobi Aragoniæ.*

— Præcipiti jam æstate discessit Burdegala, quem Gallias discurrentem Bernardus hisce verbis describit ¹ : « De Burdegala recessit, in fine sequentis mensis Augusti versus Lugdunum direxit gressus suos, pertransiens per Agennum et Tolosam et Montem-Pessulanum ». In eam urbem Clementem se contulisse, ut cum rege Aragonum in colloquium descenderet, ex Surita ² colligitur, qui ex vetustis magnæ auctoritatis monumentis constare refert in Annalibus, Jacobum II regem adisse apud Montempessulanum Clementem, atque etiam Perpiniano Consalvum Garsiam misisse, ut pro Sardinia et Corsicæ jure sacramento fidei se devinciret : verum non admissum ad id munus oratorem in indice idem observat ³.

« Pontifex, inquit, cum absentis regis rationem habendam minime censisset, mandatumque rejecisset, regi persuadet, ut Montpellierum concedat ». Jacobum itaque ut antea Bonifacii clientem Sardinia et Corsicæ nomine præsens se professus erat, ita nunc apud Montempessulanum id officii Clementi præsentem detulisse exploratum est, teste ipso rege, cujus hæc verba sunt : « Nuper in Monte-Pessulano nos vobis præsentialiter detulimus homagium » ; qua de re idem rex Montepessulano Perpinianum regressus litteras regias, ut Corsicæ et Sardinia regnorum donationis legibus a Bonifacio constitutis cautum erat, ad Clementem dedit, quæ subjecta verborum forma conceptæ sunt ⁴ :

« Sanctissimo ac reverendissimo in Christo patri ac domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Jacobus Dei gratia rex Aragonum et Valentia, Sardinia et Corsicæ, comesque Barcinonia ac præscriptæ Romanæ Ecclesiæ vexillarius, ammiratus, et capitaneus generalis, et humilis filius et devotus, pedum suorum oscula beatorum.

« Sanctitati vestræ tenore litterarum nostrarum præsentium pateliat, quod viso ac piebanie intellectu papali rescripto super collatione, concessione, et donatione confecto, quam felicis recordationis dominus Bonifacius papa VIII prædecessor vester nolis fecit, nostrisque hæredibus in perpetuum feudum de regno Sardinia et Corsicæ cum juribus omnibus et pertinentiis suis sub certo servitio, sub certisque conditionibus largitus conscriptis in prædicto rescripto continentæ subsequentis : Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Jacobo Sardinia et